
平成１８年度第１回木更津市国民保護協議会 会議録 

○開催日時：平成１８年７月１４日（金） 午後２時００分から午後２時５５分まで 

○開催場所：木更津市役所 ６階会議室 

○出席者氏名 

国民保護協議会委員：花岡祐一郎、松山栄幸、柴崎哲夫、森田裕夫、竹下清純、 

佐々木宗次郎、 

川畑喜代志、初谷幹夫、石塚彰、小倉勉、中島進、佐藤寿、 

曽我部哲太、 

橋爪洋平、細井系太郎、伊藤正規、斉等多喜雄、小川清志、 

高橋良子 

木更津市(事務局)： 総務部 池田次長 

総務部総務課 鈴木参事、竹内副課長、田丸副主幹、榎本主査 

○議題等及び公開非公開の別 

報告事項 (１) 木更津市国民保護協議会運営要領（案）について 公開 

(２) 木更津市国民保護計画策定方針（案）について 公開 

(３) 木更津市国民保護計画骨子（案）について 公開 

○傍聴人の数：０人 

○会議の内容 

開会 

市長挨拶 

委嘱状交付 

協議会開会 

事務局員紹介 

議第１号～第３号 

その他 

事務局 これからの議事進行につきましては、木更津市国民保護協議会条例第４条第１項の規定 

により、「会長が、議長となる」との規定になっておりますので、本協議会の会長、水越 

市長に、議長の職をお願いいたします。 

議 長 それでは、規定により、これより議長を務めさせて頂きます。しばらくご協力をお願い 

いたします。 

まず、最初に委員の皆様方にお知らせいたします。 

先にご通知いたしましたとおり、本日の会議は公開とさせていただきますのでご承知お 

きください。 

ここで、事務局より報告願います。 

事務局 本日の会議は、公開でございますが、傍聴希望者はおりませんのでその旨ご報告させて 

頂きます。 

それから、本日の委員の出席者数は、委員総数２５名中１９名の方に出席頂いておりま 

すので、木更津市国民保護協議会条例第４条第２項の要件を満たしており、本日の会議 

は成立いたしましたことをご報告申し上げます。 

また、他に代理出席の方が４名ございます。以上でございます。 

議 長 それでは、早速ですが、議事に入らせて頂きます。 

まず、議事録署名として、柴崎委員と中島委員を指名させて頂きます。よろしくお願い 

いたします。 

では、お手元の会議次第・資料により、議事を進めさせて頂きます。 

議 長 議題第１号「木更津市国民保護協議会運営要領（案）について」、並びに、議題第２号「木 

更津市 国民保護計画策定方針（案）について」、及び議題第３号「木更津市国民保護計 

画骨子（案）について」は、関連がございますので、一括上程といたしたいと思います。 

では、事務局より説明願います。 

事務局 木更津市防災担当（田丸副主幹）より議案第１号から議案第３号について、順次、資料 

に基づき説明。



説明内容については、別添配布資料により実施。（議案第１号から第３号まで約３０分 

説明。） 

議 長 説明が終わりました。 

議題第１号「木更津市国民保護協議会運営要領（案）について」、並びに、議題第２号「木 

更津市国民保護計画策定方針（案）について」及び第３号「木更津市国民保護計画骨子 

（案）について」一括して事務局から説明がありましたが、これらにつきまして、何か 

ご質問等がございましたら、お願いいたします。 

・・・・・沈黙・・・・・・・ 

ご質問、ご意見等がございましたら、お願いいたします。 

・・・・・質疑無し・・・・・ 

議 長 質疑が無いようですので、ここで、皆様にこの三つの議案についておはかりしたいと存 

じます。 

それでは、まず、議題第１号「木更津市国民保護協議会運営要領（案）」につきまして、 

ご承認いただければ、拍手をお願い致します。 

・・・・拍手全員・・・・・ 

議 長 ありがとうございます。それでは、議題第１号につきましては、原案どおりご承認をい 

ただきました。 

次に、議題第２号「木更津市国民保護計画策定方針（案）」につきまして、でございます 

が、これにつきましても、ご異議が無ければ、拍手をお願いいたします。 

・・・・拍手全員・・・・ 

ありがとうございます。 

議 長 特に、ご異議が無いようでございますので、議題第２号は、原案どおり、ご承認を頂き 

ました。 

続きまして、議題第３号「木更津市国民保護計画骨子（案）」につきまして、特にご異議 

無いようでしたら、拍手をお願いいたします。 

・・・・・拍手全員・・・・・・ 

議 長 ご異議が無いようですので、議題第３号につきましても、原案どおり承認されました。 

以上、全議題につきまして、原案どおり承認されましたので、これをもちまして、審議 

を終了いたします。 

議 長 ここで、その他といたしまして、事務局より連絡事項があるようでございます。 

では事務局、よろしくお願いいたします。 

事務局 （今後のスケジュールについて） 

事務局より、今後のスケジュールにつきましてご説明致します。 

本日、ご審議いただきました結果をもとに、総務課にて、素案のたたき台を作成し、後 

日（９月上旬ごろの予定）、送付させていただきます。 

素案の各項目に関してのご意見等につきましては、必要に応じ、文書による調査や関係 

機関による会議を設け、１１月上旬の第２回目協議会までに素案を作成し、委員の皆様 

方に、予めご提示する予定でございます。 

その折には、ご多忙中恐縮に存じますが、皆様のご協力をお願い申し上げます。 

以上です。 

議 長 他に皆様方から、ご質問・意見等がございましたらお願いいたします。 

・・・・・特に、質疑・意見等無し・・・・・・ 

議 長 特にないようですので、これを持ちまして、議長の職を解かさせていただきます。 

ご協力ありがとうございました。 

事務局 以上をもちまして、第１回木更津市国民保護協議会を終了いたします。 

本日は、ありがとうございました。 

なお、次回の会議につきましては、１１月上旬を予定しておりますが、事務局より改め 

てご通知申し上げます。 

本日は、ご苦労様でした。 

以上。



上記会議録を証するため、下記のとおり署名する。 

平成１８年７月１８日 

木更津市国民保護協議会委員 柴崎 哲夫 

中島 進 

情報発信元（このヘﾟーシﾞの情報に対するお問い合わせ先） 

木更津市 総務部 総務課 

〒292-8501 千葉県木更津市潮見 1-1 

TEL:0438-23-7111（代） FAX:0438-25-1351 

メールアトﾞレス：soumu@city.kisarazu.chiba.jp


